

**ADMISSÃO DE SERVIDOR****PORTARIA Nº 1584/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE 2015.**

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:

NOMEAR para o Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-3, Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, ANDERSON ROCHA DE ARAUJO, a contar de 07/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

**Protocolo 828717**

**TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR****PORTARIA Nº 1582/2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 2015.**

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

RESOLVE:

EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, a servidora ROBERTA AMANAJÁS DE MELO, matrícula: 5917036/1, Código GEP-DAS 011-03, a contar de 01/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

**Protocolo 828718**

**ERRATA****ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825814, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1493/2015**

SERVIDOR:

541897801 / MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 10,5 DIÁRIAS / 05/05 A 15/05/2015

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "03 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "05/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828168**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825815, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1494/2015**

SERVIDOR:

541967451 / CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA).

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "03 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "05/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828169**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825816, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1495/2015**

SERVIDOR:

555861481 / FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA).

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "03 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "05/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828170**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825817, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1496/2015**

SERVIDOR:

572233081 / ADENAU COSTA DO AMARAL (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA).

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "04 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "05/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828173**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825818, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1497/2015**

SERVIDOR:

541868861 / NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA).

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "06 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "11/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828174**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825819, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1498/2015**

SERVIDOR:

555861441 / JOSE EVERALDO DOS SANTOS CANTAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA).

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "03 a 15/05/2015".

Destino: "Currallinho"

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "04/05/2015 à 15/05/2015".

Destino: "Portel"

**Protocolo 828175**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825820, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1499/2015**

SERVIDOR:

572232521 / LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "03 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "04/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828176**

**ERRATA****PUBLICAÇÃO Nº 825821, DE 11/04/2015****PORTARIA Nº 1500/2015**

SERVIDOR:

541874371 / NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)

**Onde se lê:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola."

Período: "05 a 15/05/2015".

**Leia-se:** "Vigilância de vegetais hospedeiros da mosca Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013."

Período: "04/05/2015 à 15/05/2015".

**Protocolo 828177**

**SUPRIMENTO DE FUNDO**

**Portaria:** 1577/2015

Prazo de Aplicação (em dias):30

Prazo de prestação de contas (em dias): 15

Servidor:

59090641/ MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)

Natureza da Despesa / Valor:

339030 / R\$ 4,000,00

Observação: Decreto Nº 1.180, de 12/08/2008

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

**Protocolo 828162**

**Portaria:** 1579/2015

Prazo de Aplicação (em dias): 30

Prazo de prestação de contas (em dias): 15

Servidor:

59174441/ SOLON TAVARES (SECRETÁRIO DA DIRETORIA)

Natureza da Despesa / Valor:

339030 / R\$ 4,000,00

Observação: Decreto Nº 1.180, de 12/08/2008

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

**Protocolo 828210**

**OUTRAS MATÉRIAS****PORTARIA Nº 1528/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO DE 2015.**

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO A necessidade do Serviço de Inspeção Animal - SIF em frigorífico no município de Redenção.

RESOLVE:

REMOVER EX OFFÍCIO o servidor CARLINDOMAR JOSE DE SOUZA, matrícula nº 57210443/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuária - Médico Veterinário, da Gerência Regional de Tucumã / ULSA de Tucumã, para a Gerência Regional de Redenção.

CEDER, para o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA o servidor CARLINDOMAR JOSE DE SOUZA, matrícula nº 57210443/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, onde desenvolverá suas atividades laborais no Sistema de Inspeção Federal/SIF - Redenção, com ônus para o órgão de origem a contar da data de publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

**Protocolo 828625**

**PORTARIA Nº 1583/2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 2015.**

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,